個人情報保護委員会（第２回）議事概要

１ 日時：平成２８年２月１５日（月）１６：３０～１７：３０

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、熊澤委員、丹野委員、

手塚委員、加藤委員、大滝委員、宮井委員

其田事務局長、松元総務課長、山本参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：個人情報保護委員会の組織理念について

事務局から、資料に基づき説明があった。原案のとおり決定された。

（２）議題２：個人情報の保護に関する基本方針の一部変更案について

事務局から、資料に基づき説明があった。原案のとおり了承され、閣議

決定を上申することとなった。

（３）議題３：情報連携の対象となる番号法第９条第２項の条例で定める事務

（独自利用事務）の事例の拡大について

事務局から、資料に基づき説明があった。

阿部委員から「独自利用事務に係る情報連携に関する公表はどのように行

うのか」という旨の発言があった。これに対し事務局から「相当多数の事務

が想定されるところ、委員会のホームページにおいて、一覧性をもって公表

できるよう検討している」という旨の発言があった。

加藤委員から「情報連携の対象として委員会が公表している事務について、

地方公共団体において変更があった場合に修正は行うのか」という旨の発言

があった。これに対し事務局から「自治体からの情報をもとに、整理してい

く必要がある」旨の発言があった。

手塚委員から「今後の事例拡大はどういうタイミングで行うのか」という

旨の発言があった。これに対して事務局から「今回は地方公共団体における

情報連携が開始される予定の平成 29 年７月に間に合うように行ったが、今

後は地方公共団体の要望を聞きながら、年度単位で行うことを想定している」

という旨の発言があった。

資料について、原案のとおり公表することについて了承された。

（４）議題４：その他について

事務局から第６５回及び第６６回特定個人情報保護委員会の議事概要案

について説明があった。原案のとおり了承され、ホームページに掲載する

こととなった。

以上